Abscnrift Papier. Das Stiick ist wohl nach Acta Nr. 370 S. 565 ent-

standen, also nach 1316 Friihjahr.

141. Friedrich d. Sch. an Jayme II.: Bitte, sich fiir den Wiirz-

burger Elekten (Gottfried) von Hohenlohe an der Kurie zu

verwenden. Schaffhausen (1316) Juli 18.

Magnifico domino Jacobo regi Aragonum principi excel-

lenti, patri suo venerando, Fridericus Dei gracia Roraanorum

rex semper augustus exuberantis prosperitatis successus desi-

derabiles et votivos. Cum ad promocionem uberem venera-

bilis . . de Hohenloch electi in episcopum ecclesie Herbipo-

lensis, devoti nostri diiecti, nostra ex intimis aspirat intencio

propter ipsius et suorum merita, quibus apud nos copiosa

meruerunt dileccionis et gracie incrementa, magnificenciam

vestram studiose requirimus et affectu sincero rogamus, qua-

tinus ipsum . . de Hohenloch in curia Romana promovendum

vestris specialibus et fidelibus fideliter committatis. In eo

nobis exhibebitis beneplacitum et utilitatis experienciam valde

gratam. Dat. in Scafusa XV. kalendas Augusti regni nostri

anno secundo.

a) Loch fiir 4 Worter.

') Die ganze Situation nur durch die nahe Verwandtschaft Jaymes

mit dem cyprischen Konigshause erklarlich.
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CRD Ap. gen. 77. Or. Perg. Auf dem Rticken Spuren eines grossen

Siegels. Gottfried wurde am 20. Juni 1317 ernannt. Riezler, Vatik.

Akten Nr. 67.

142. Friedrich d. Sch. an Javme II.: Geburt eines Sohnes, der

nach einigen Tagen starb. Hoffnung auf endlichen Sieg iiber

Ludwig d. B. in diesem Sommer. Heirat Katharinas mit Herzog

Karl von Calabrien. Durch diese Ehe hofft er Vermittler zwl-

schen Friedrich und Robert zu werden. Nochmalige Bitte

um Empfehlung beim kunftigen Papste. Schaffhausen 1316

Juli 18.

. , . Sciat vestra maguificencia nobis cara, quod inclita

Elizabet Ronianorum regina, consors nostra karissima, filia

vestra, nuper puer])era filium est enixa, qui post ^) . . . sui dies

aliquot vocatus exstitit ad celicas mansiones. Et nunc divino

munere ipsa filia vestra Romanorum regina et nos optata

fruimur corporum sospitate. Verum quia status nostri quali-

tatem in aliis scire cupitis, ut non ambigimus ^), ecce, inces-

santer exercitum instauramus validum atque fortem contia

nostros et imperii adversarios debite correctionis fiagello et

brachio fortitudinis corrigendos. Sperantes certissime, quod

per hanc estatem sic marciis palmis et victoriis triumphaliter

proficere debeamus, quod exinde nobis corona glorie et labo-

rum nostrorum fructus desiderabilis debeat proveuire. Signi-

ficamus eciam vobis, quod preclaram Katherinam sororem

nostram carissimam illustri Karolo duci Calabrie, magnifici

regis Roberti primogenito, matrimoniali federe copulavimus.

Que copula ob hoc vobis non displiceat, quod inter predictum

regem Robertum et illustrem Fridericum regem Sicilie, fra-

trem vestrum, quedam dissensiones et discordie vigere et

liactenus viguisse dicuntur. Credimus enim, quod dictum

matrimonium serenitati nostre viam debeat apperire, qualiter

inter ipsos reges Fridericum et Robertum super onmibus

ipsorum dissensionibus esse debeamus pro utriusque voto ydo-

neus et utilis mediator. Et quamvis superfiuum agnoscamus,

vos nostris apicibus pro nostra promocione apud futurum pa-

pam et alibi, ubi noveritis profuturum, sollicitari frequenter,

tamen, quia iuxta dictum poetice locucionis affatum

:

a) Loch fiir 2 Worter. b) ambingimus Or.
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Nou nocet adniisso subdere calcar equo *)

paternam vestram magnificeDciam filialiter exhortando requi-

rimus, quatenus statim creato summo pontifice apud illum

velitis iiostri et imperii promociones circumstanciis debitis

efficaces, sicut scitis et poteritis, utiliter procurare . . . Dat.

Scafuse XV. kalendas Augusti regni nostri anno secundo.

CRD Or. Perg. Ssp. o. Nr. Kein Zeichen einer Antvvort. Vgl.

WSB 140 Nr. 140 Nr. 47 ff.

143. Konigin Elisabeth an Jayme II.: Aelter geworden, weiss

sie jetzt, was zu schreiben ist und will ofter schreiben. Zeigt

6eburt und Tod ihres Sohes Friedrlch an. Hofft auf weitere

Nachkommenschaft. Erfolge ihres 6emahls. Verbindung mit

Konig Robert und Heirat ihrer S^hwagerin Katherina mit

Karl von Calabrien. Bitte um Nachrichten. S^^l^^^^susen

(1316) Juli 24.

Magnifico et illustri principi domino Jacobo Aragonum
legi genitori siio dulcissimo Elizabeth Dei gracia Romanorum
regina filia filialis dilectiouis constanciam et eiusdem exube-

rans incrementum *). Si magnificencie vestre iamdiu non

scripsimus, si nostre progressum fortune ad vestram noticiam

segnis officium calami uon perduxit, si nostrorum gesta suc-

cessuum stilus hacteuus dictatorius non suggessit: causa fuit,

quod nobis in annis videlicet teneris constitutis, quid nostra

scriberet infancia, nec discernere poterat nec sciebat. Nunc
autem ad annos alicuius cognicionis adducte amor filialis

dulcedinis nuper nos fecit audaces, ita quod presentes vobis

nostre salutacionis apices destinamus et frequeuter destina-

bimus in futurum, (juociens et rerum qualitas exiget et se

nobis oportunitas oiferet nunciorum. Germinare siquidem

videmur in nobis augmenta congaudii pulchrioris, si felices

et celebres uostre felicitatis successus ad vestra corda trans-

fundimus et in aures vestras precipue, quas attentas ex pa-

terne dilectionis puritate confidimus, leticie nostre tripudia

derivamus. Itaque ad noticiam vestre dulcedinis producimus

rem iocundam et communibus desideriis expectatam, que pre

ceteris hoininum votis gracior ex beneficio suscipitur, per

a) merementum Or.

') Nach Ovid, Ars amandi 2, 732.
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quam sceptra regnancium optata successione beautur. Affuit

nobis siquidem celebris et digna insinuacione iocunditas, quod

videlicet disponente providencia summi regis, (|ui solum dat

ortum regibus et salutem, VI. kalendas Julii ') in civitate

Scafusensi ex nostre teneritatis utero ac fecuudo gremio pro-

diit novus heres, qui tamen, quod dolorose scribimus, post

percepta baptismatis et crismatis sacramenta^) et Fi-idericus

nomine appellatus vocacione divina post dies satis paucos

viam carnis universe, proh dolor, est ingressus. Graciarum

tamen acciones illi referimus, qui tale donum datum abstulit

et sibimet recepit, quia consimile, cum voluerit, douare nobis

poterit et prestare: sperantes, quod divini gracia muneris

geuerose nostris applaudat successibus, fatorem *) faveat series

et fortuua iugiter famuletur, ex eo maxime, quod ex nostris

visceribus plures ramusculi, ut speramus, debeant puUulare,

emergere virgule, here>les succrescere, ne semen uostrum

pei^eat et eclipsim imperialis prosapia paciatur.

Nolumus etiam vos latere, quod ordinacione divina, a (^ua

omnis potestas conceditur et gracia, serenissimus dominus et

conthoralis noster dilectus dominus Fridericus Rouianorum

rex et nos corporum fruimur et vigemus salutifera sauitate,

quodque idem dominus noster potenter et gloriose sacrum

sibi traditum imperium iu partibus Sweuie et Alsacie salu-

briter et viriliter protegit et gubernat, devincendo de die in

diem uepharios conatus ducis Ludwici ac aliorum suorum

emulorum ad planum sedans obicis asperum, facieus dura

mollia et hostiles elaciones cornua stabilia non habere, Super

quibus corda nostra uon immerito conceptis gaudiis adim-

plentur et non desinunt in huiusmodi felicitacionibus reflorere

tripudiorum recentibus ornamentis. Ceterum vestre signitica-

mus dilectioni, quod nova quedam federa per magniticum

principem Robertum regem Sicilie, consanguineum nostrum

dilectum, erga predictum dominum nostrum regem Romanorum
sunt petita et attemptata et per matrimonii vinculum inter

illustrem Karolam ducem Calabrie primogenitum suum et

preclaram Katheriuam sororem uostram karissimam cousumata.

a) So Or.

) Am 26. Juni 1316.

-) Taufe und Firmung.
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Quare paternam vestram dilectionem rogamus afFectu sincero,

quatenus vobis dicta federa, per que prefatos regem et ducem

non solum nobis et imperio set eciam vobis disponimus attra-

here, allicere et nupciarum placare probabili blandimento,

debeant complacere. Illa quippe ad laudem tantum sacri

Romani imperii et comoda salutifera nostrorum peregimus sub-

ditorum, quia ex dicto equidem federe nobis coronam glorie

subditisque nostris solacia pacis et delectamenta quietis tanto

firmius credimus provenire, quanto verisimiliter illa nobis pre-

concepte spei preludia repromittunt. Et quia de vestris for-

tunatis processibus, quibus providencia divina subpeditat,

ferventi desiderio refici anhelamus, paternitati vestre atten-

cius supplicamus, quatinus sepius de letis adeptis tranquilli-

tatibus cor nostrum velitis per certa vestra scripta recreare.

Intimantes et mandantes nobis, si qua volueritis, quoniam nobis

iussa vestra capescere promptum est, quecunque protulerit

vestra paternitas reverenda. Datum Scafuse in vigilia beati

Jacobi apostoli.

CRD Or. Perg. Ssp. Auf dem Riicken unter der Adresse von der

Hand B. d. Aversone: responsum. Die Antwort WSB, 140 S. 48 f. Vgl.

Acta S. 372, wo die Stelle iiber die Geburt der Elisabeth doch wohl zu

korrigieren und die Zeit 1317 anzunehmen ist. Vgl. WSB S. 63 und

sonst Acta Nr. 246 S. 366 f.

144. Konigin Elisabeth an Jayme II.: Nochmalige Bitte um
Empfehlung beim kiinftigen Papste. Soll ^lamanda verhei-

raten. Weitere Personalien. (1316) Juli 24.

Magnifico et illustri principi domino Jacobo Aragonum
regi genitori suo karissimo Elizabeth Dei gracia Romanorum
regina cum iiliali obediencia prospera et felicia successuum

incrementa. Sicut alias vestre paterne dulcedini supplicavi-

mus, ut nos, offerentibus se loco et tempore, ac serenissimum

dominum et conthoralem nostrum dilectissimum dominum Fri-

dericum Romanorum regem futuro apostolico recommittere

non omitteretis fideliter et benigne, sic et nunc omni, qua

possumus, precum instancia vos requirimus et hortamur, ut

nos et predictum nostrum conthoralem futuro summo pontifici

studeatis recommendare, obtinendo nobis per vias et modos,

quibus poteritis, ipsius graciam et favorem. Petimus eciam,

— 310 —

ut Alamandam de Petra per aliqualem matrimonii copulam

velitis graciosius promovere ac discretum iuvenem fratrein

honesti viri Gloiacherii, magistri camere nostre, domicellum

Jacobi filii vestri, pro *) . • . bus velitis respicere graciose.

Ceterum vestre paternitati supplicamus, ut discretum ^) . . .

Berengerium Caera, quondam domicellum dilecte nobis Blance

in vestrum *) . . . velitis assumere ^) . . . [vigjilia beati Jacobi.

Or. Perg. Ssp. Schluss fehlt. Adresse. Kein responsum jetzt zu

sehen. Antwort Jaymes WSB 140 Nr. 45 vom 19. September 1316.

145. Konig Robert an Petrus [Fer]randi : flm 23.Juni fand das

matrimonium per verba seines Sohnes Kari und Katliarinas

von Oesterreich statt. Karl ist von Friedrich d. Sch. zum
Reichsvil<ar in ganz Itaiien ernannt. Soll in seinen Verhand-

lungen von diesen Mitteiiungen Gebrauch machen. Neapel

(1316) August 2.

. . . Noverit vestra nobilitas, quod die penultimo Julii

recepimus litteras a nunciis uostris in Alamaniam destiiiatis,

quod vicesimo tercio die Junii firmatum fuit matvimonium

per verba de presenti in facie ecclesie iuter . . ducem Cala-

brie primogenitum nostrum et spectabilem Catheriuam soro-

rem ducis Austrie, in regem Romanorum electi, cum houora-

bilibus et utilibus condicionibus et convencionibus, quibus

ipse electus et nos inviceui striccius obligamur. Coustituit-

que idem electus dictum ducem primogeuitum nostrum eius

vicarium in tota Ytalia in terris, que eraut de parte Guelfa

tempore domini Henrici quondam Romanorum regis, sunt ad

presens, vel erunt in futurum . . . Predictis autem iu tractato

nobiscum negocio, pro quo itis, utamini, sicut prudencia vestra

cognoverit promocioni ipsius uegocii expedire. Et si persone

nobis coniuncte consanguineitate hic vel alibi vobis note oc-

currerint uxorande, parati sumus, in casu, in quo procedat

votive pretactum negocium, illas persouas iuxta posse iudu-

cere, sicut inter nos et vos plenius est collatum. Similes

autem litteras misimus heri vobis. Dat. Neapoli die II. Augusti

XIV. indiccionis.

CRD Or. Perg. o. Nr. Ssp. Am selben Tage fast gleichlautend

schreibt Robert an Jayme II. Die letzte Wendung iiber die „persone

a) Loch fiir 1—2 Worter. b) Abgerissen.
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uxorande" diirfte auf Friedrichs Familie von Sizilien zu deuten sein.

Am 19. Oktober (1316) schreibt aus Assisi Katharina, filia quondam
serenissimi domini Alberti Romanorum regis, an Jaj^me II. iiber die

Gesundheit ihrer Familie und fahrt dann fort : Et ipsum fratrem nostrura

postmodum audivimus et ex litteris fratris nostri Lupoldi ducis pro
certo didicimus de inimicis obtinuisse triumphum ducemque Bawarie
adversarium nostrum campo fugisse relicto. Ceterum si quid pro vobis

aput excellentissimum dominum Robertum . . . regem alicubi facere nos
velitis, id nobis cum fiducia significare potestis facturis fideliter . . . Dat.

Assisii aput sanctum Franciscum sub sigillo viri spectabilis H. comitis

de Buochegge, magistri curie nostre, quo utimur, adhuc proprium non
habentes, crastino festi beati Luce evangeliste. Or. Perg. Ssp. o. Nr.

Am 2. August schreibt auch fast gleichlautend wie Robert Konigin
Sancia an Jayme II.

146. Friedrich cl. Sch. an Jayme II.: Seit 4 Monaten belagert

'er Esslingen. Ludwig der Bayer riickt mlt dem Konige von
Bohmen und dem Erzbischof von Trier gegen ihn, doch halt

er in einem Engpass, so dass er ihn nicht angreifen kann.

Einer flufforderung, auf freiem Felde zu kampfen, kommt
Ludwig nicht nach. Er hofft ihn noch zu fangen. Da er von
der Wahl eines neuen Papstes gehort hat, bittet er fur ihn

an der Kurle zu wirken. Vor Essllngen 1316 September 16.

Magnifico et excellenti principi domino Jacobo regi Ara-

goniim illustri tamquam patri suo carissimo Fridericus Dei
gracia Romanorum rex semper augustus cum filialis dilectio-

nis perseverantia exuberantis prosperitatis desiderabilium suc-

cessuum incrementa. Ut ad plenum, quid inter nos et Ludo-
vicum ducem Bavarie, nostrum et imperii adversarium, actum
sit et agatur ad presens, vestre pateat notioni: ecce, sinceri-

tas vestra noscat, quod, dum iamdudum quatuor videlicet

mensibus et amplius in obsidione civitatis Ezzelingen faventis

contumaciter dicto duci steterimus, quemadmodum adhuc sta-

mus, idem dux Bavarie ad *) . . . regis Bohemie ac archiepis-

coporum Maguntini et Treverensis congregato exercitu ipsam
civitatem liberare laborat. Et dum ipse dux assumptis secum
personaliter rege Bohemie ac . . archiepiscopo Treverensi pre-

dictis contra nos usque ad partes nobis finitimas pervenisset,

eidem occurrere concepimus, hoc tam honorabile quam utile

estimantes. Sed quia ille veniendi ad nos duarum viarum

a) Loch fiir 1 Wort.
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eleccionem habuit propter bipertitam vallem, que bifurcabat

iter, obsidionis nostre castra movere in hoc amiguo nullius

efficacie videbamus, quousque viarum illius certam noticiam

haberemus. Inter hec accidit, quod iamdictus dux suos ad

nos prematurans accessus, dum minime crederemus, versus

nos intra quasdam vias artas adeo usque pervenit, quod am-

plius contra ipsum propter artos transitus hostilis occursus

haberi non poterat integralis. Quo audito eidem mandavimus,

ut belli causa ad larga campi spacia retroiret, ubi conflictus

legaliter posset haberi, treugas ad hoc pro nobis et nostris

congruas offerentes ac exigentes similes treugas dari desuper

ab eodem. Quod ipse facere nude recusans prope nos infra

distanciam dimidii miliaris ad flumen Nekarum se locavit, ad

locum talem, quem ex toto circumfluit dictus ampnis, ita quod

nequaquam patet accessus in illum. Adeo tamen per hec ad

artum captivitatis se, ut ita loquamur, inclusit, quod nulla-

tenus a nobis, sicut certissime speramus in domino, recedere

valeat sine honoris, personarum et rerum suarum gravissimis

detrimentis.

Ceterum, quia nuper ad nostre serenitatis pervenit audi-

tum, quod universalis ecclesie summus pontifex sit creatus,

dilectionem vestram paternalem omni, quo posumus, affectu

et studio deprecamur, quatenus aut per vos aut per vestros

nuntios ad hoc ydoneos eidem domino pape nos, regnum et

statum nostrum recommittere fideliter studeatis, sollicite, si-

cut contracta inter nos amicicia de vobis specialiter confidi-

mus, precaventes, ne per adversarium nostrum et suos fau-

tores predictos apud ipsum dominum papam quicquam coutra

nos sinistri valeat machinari, quousque nos uuntios nostros

sollempnes possimus ad curiam destinare. Quales autem cuiusve

conditionis nuntios transmittere debeamus, super hoc nobis

vestrum consilium petimus celeriter impertiri. Dat. in obsi-

dioue nostra ante Ezzelingam XVI. kalendas Octobris anno

regni nostri secundo.

CRD Or. Perg. mit Spureu des riickwarts aufgedriickten Siegels

und Adresse. Kein Zeichen einer Antwort. Auch in den WSB. nichts.

Vgl. Schrohe S. 99.

147. Konigin Elisabeth an Jayme II.: Obwohl die Macht Lud-

wigs d. B. gebrochen ist, bittet sie noch einmal dringend

— 313 —

um seine Fiirsprache beim neuen Papste. Schaffhausen
(1316) September 30.

Magnifico et potenti priucipi domino Jacobo regi Aia-
gonnin genitori suo dulcissiino Elizabeth Dei gracia Roma-
norum regiua filialis dileccionis constanciam et eiusdem exu-
berans incrementum. Inter cetera, quorum cura nos angit,
illa precique meditacio occupat mentem uostram, qualiter sacro
Romano, cui divino muuere tribuente presidemus, imperio viam
pacis preparemus ipsumque »), uostros fideles et subditos in

requie collocemus opulenta. Et licet turbatorem imperii Lud-
vicum ducem Bawarie, qui se regem dicit, eiusque fautores,
quod tamen non uostre set divine ascribimus potencie, pro
parte Immiliaverimus, ita quod ipsius regnandi potencia per
nostram fere potenciam sibi sit ablata: tamen illius ope et
patrocinio.indigemus, qui in terris vicarius Christi esse dici-

tur, qui iu apicem apostolice dignitatis uoviter est assumptus.
Saue cum nos cum Martha turbacionis multiplicis ministerii
et frequentis soUicitudinis iustancia fatigemur, cogimur tamen
cum tedii nostri querimonia oportunum auxiliacionis solacium
a quiesceutibus exigere cum Maria. Unde vestre paternitatis
dulcedinem, ut prius ita et nuuc, uon sine modica confiden-
cia presentibus studiosissime requirimus et rogamus, quatenus
viis et modis, quibus expedire sciveritis, apud summum pon-
tificem honorem, commodum et profectum nostrum taliter
velitis procurare, ut vestra promocione ipsiusque sanctissimi
patris uostri domini apostolici favore et gracia mediautibus
ad omne illud, quod ad reformacionem sancte pacis oportu-
num fuerit, et ad illud, quod gratum altissimo regi, filio Jhesu
Christo, esse sciverimus vestreque beneplacitum paternitati
devocioni[s] promptitudine nostram sollicitudinem converta-
mus b). Vestra vigeat et valeat dulcis paternitas precipiat-
que nobis ut filie sue humili ac devote. Datum Scafuse II.

kalendas Octobris.

Or. Perg-. Ssp. Auf Riicken nur Adresse, kein responsum.

148. Friedrich d. Sch. an Jayme II.: Hat Wahl des neuen
Papstes gehort. Bittet bei ihm dahln zu wirken, dass Lud-

a) ipsamque Or.

b) So Or.
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wig d. B. mit sein^n Bedrangungen und grundlosen Praten-

sionen aufhore. Hat zwei 6esandte an die Kurie geschickt,

wiil aber eine feierliche Botschaft senden. Bittet um Infor-

mation, wie sie sein soll. Schaffhausen (1316) Oktober 8.

Magnifico principi domino Jacobo regi Aragonuni pntri

suo venerando Fridericus Dei gracia Ronianorum rex semper

augustus filialis devocionis promptitudinein cum salute. Ad
celsitudinis nostre nuper pervenit auditum, quemadmodum

vobis scripsimus hiis diebus, qualiter superna volente gracia

alme matri ecclesie de summo pontifice sit provisum. Qua-

propter magnificam paternitatem vestram seriose requirimus

et rogamua, quatenus more sapientis exultantis in gloria filio-

rum apud iamdictum summum pontificem, sanctissimum patrem

nostrum, efficaci studio, sicut scitis et poteritis, elaborare